
  

DELIBERAZIONE n. 114/2024 

 

Pag. 1 di 6 

 

k 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
Deliberazione n. Data di adozione 

114 29/06/2024 
 

Struttura proponente: Servizio Risorse Umane 
 
 
 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO TRA L’AGENZIA REGIONALE PER LA SALUTE ED IL SOCIALE (AReSS) E L’AZIENDA 
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI PER LA DISCIPLINA DELLA COLLABORAZIONE 
IN AMBITO MEDICO-SANITARIO, PROFESSIONALE, TECNICO E AMMINISTRATIVO – PRESA D’ATTO 
COLLABORAZIONE E LIQUIDAZIONE. 
 
 
L'anno 2024 il giorno  29   del mese di   giugno  in Bari, nella sede dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (ARESS), 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii., così come modificata dalla Legge regionale 07 febbraio 2018, n. 5; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al conferimento 
dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 
comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco Fera; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 3/5/2022 recante il conferimento, tra gli altri, 
dell’incarico di natura professionale sul Servizio Risorse Umane della Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 
71 c. 10 CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018 – al dott. Marco Marsano; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 
31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 
organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 
e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”. 



  

DELIBERAZIONE n. 114/2024 

 

Pag. 2 di 6 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS) così come rettificato e integrato 
dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”. 

 

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Risorse Umane dell’Area di Direzione Amministrazione, all’uopo 
incaricato dalla Direzione Generale  

 
HA ADOTTATO 

 
 
Il seguente provvedimento. 
 

Premesso che, ad esito di una interlocuzione avviata tra l’A.Re.S.S. Puglia e l’Azienda Ospedaliero Universitaria 

Consorziale Policlinico di Bari, ai fini di una reciproca collaborazione in ambito medico-sanitario, professionale, 

tecnico e amministrativo, anche con finalità di consulenza, studio, sperimentazione e ricerca, tanto sui temi 

sanitari che tecnico-gestionale, con Deliberazione del Direttore Generale n. 55 del 15/03/2024, si procedeva 

a recepire il relativo Accordo Quadro, sottoscritto da entrambe le Amministrazioni in oggetto. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 2 del predetto Accordo Quadro, l’attivazione di specifica collaborazione, 

assicurata dal personale coinvolto in regime extra-istituzionale, avviene tramite scambio di note (Accordi 

Attuativi) tra le Direzioni Strategiche, che precisino: gli ambiti e temi della collaborazione ed il relativo oggetto; 

la sede di svolgimento della collaborazione; il nominativo del personale dipendente coinvolto su designazione 

della rispettiva Azienda; l’indicazione del monte ore settimanale indicativo massimo dell’impegno richiesto a 

ciascun dipendente coinvolto, compatibile con l’articolazione dell’orario di lavoro, nonché con le disposizioni 

di legge in tema di pause obbligatorie, riposo giornaliero (l. 161/2014 e d. lgs. 66/2003) e della contrattazione 

collettiva in tema di orario di lavoro, ove applicabili; il compenso orario e la corrispondente scheda tariffaria. 

Visto l’Accordo attuativo attivato tra l’A.Re.S.S. Puglia e l’Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale 

Policlinico di Bari, a seguito dello scambio delle note A.Re.S.S. prott. n. 900 del 15/03/2024 e n. 1164 del 

9/04/2024, nonché della nota del Policlinico di Bari prot. n. 29346/2024, acclarata al protocollo generale 

A.Re.S.S. con n. 1143 dell’8/04/2024, che ha avuto ad oggetto la collaborazione del dott. Atanasio 

Mastropierro, dirigente amministrativo dell’Azienda Ospedaliera Consorziale Policlinico di Bari, nella modalità 

della formazione on the job, per le esigenze specifiche del Servizio Finanze e Controllo dell’A.Re.S.S,  sulle 

tematiche, in particolare, del bilancio di esercizio, del bilancio di previsione e della redazione dei rendiconti, in 

ordine alle attività dettagliate nel citato accordo attuativo. 



  

DELIBERAZIONE n. 114/2024 

 

Pag. 3 di 6 

 

Preso atto che, così come specificato nell’accordo attuativo, l’attività convenzionalmente pattuita sarebbe 

stata resa dal dott. Mastropierro in regime extra-istituzionale, con un compenso orario pari a complessivi €. 

86,28 orari da liquidare direttamente all’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico di Bari; 

Dato atto che il dott. Mastropierro ha concluso la sua attività di collaborazione, avviata nel mese di aprile 2024, 

nel corso del successivo mese di maggio 2024, per un totale complessivo di H. 39, così come rilevate dal 

sistema informatico di gestione delle presenze in uso presso l’Agenzia e dalle attestazioni rese dal dott. 

Mastropierro, avallate dal Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa, in ordine alle attività svolte da 

remoto.  

Ritenuto necessario: 

- liquidare l’importo pari ad Euro 3.364,92 (tremilatrecentosessantaquattro/92) in favore dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico di Bari, calcolato sulla base di quanto dettagliato nello 

schema per la determinazione della tariffa aziendale per attività di consulenza ex art. 84, co. 2, CCNL Area 

delle Funzioni Locali 2016/2018, di cui all’Accordo Attuativo, che si allega quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

- trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanze e Controllo dell’Agenzia per gli adempimenti di 

propria competenza. 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di prendere atto dell’avvenuta conclusione dell’attività di collaborazione resa, per le esigenze del Servizio 

Finanze e Controllo dell’A.Re.S.S. Puglia, dal dott. Atanasio Mastropierro, nella sua qualità di dirigente 

amministrativo, in ottemperanza all’Accordo attuativo attivato tra questa Agenzia e l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria Consorziale Policlinico di Bari, a seguito dello scambio delle note A.Re.S.S. prott. n. 900 del 

15/03/2024 e n. 1164 del 9/04/2024, nonché della nota del Policlinico di Bari prot. n. 29346/2024, acclarata 

al protocollo generale A.Re.S.S. con n. 1143 dell’8/04/2024, in ottemperanza all’Accordo Quadro di cui alla 

Deliberazione del Direttore Generale n. 55/2024; 

 
3. di prendere atto che il dott. Mastropierro ha concluso la sua attività di collaborazione, espletata nella 

modalità della formazione on the job, nel mese di maggio 2024, per un totale complessivo di H. 39, così 

come rilevate dal sistema informatico di gestione delle presenze in uso presso l’Agenzia e dalle attestazioni 

rese dal dott. Mastropierro e avallate dal Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa, in ordine alle 

attività svolte da remoto.  



  

DELIBERAZIONE n. 114/2024 

 

Pag. 4 di 6 

 

4. di liquidare l’importo complessivo pari ad €. 3.364,92 € (tremilatrecentosessantaquattro/92) in favore 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico di Bari, calcolato sulla base della tariffa 

aziendale per attività di consulenza ex art. 84, co. 2 CCNL Area delle Funzioni Locali 2016-2018, come 

dettagliato nello schema allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
5. di imputare la somma descritta sul conto di costo 70910000005 Costi di formazione da pubblico – Centro 

di costo 101000007 Beni, costi e ricavi Direzione Amministrativa - Budget 02 Finanziamento Ordinario, del 

Bilancio di previsione 2024; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Azienda Ospedaliero Universitaria Consorziale Policlinico di Bari; 

- al Servizio Finanze e Controllo dell’A.Re.S.S. Puglia, per gli adempimenti di propria competenza; 

 

7. di incaricare l’estensore del presente provvedimento a procedere con gli adempimenti di pubblicazione 

nella sezione Amministrazione Trasparente, sub sezione “Provvedimenti/Provvedimenti organo di indirizzo 

Politico/Accordi stipulati art. 23 comma 1, lett. D”; 

 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, così come previsto dalla legge; 

 

9. di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono nelle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali. 

 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai 
sensi di Legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale 
e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

                  L’estensore 
       f.to Raffaella Carnimeo 

 

          Il Responsabile  
  f.to Marco Biagio Marsano  

 

                      Il Direttore 
Dell’Area di Direzione Amministrativa 

             f.to Francesco Fera  



  

DELIBERAZIONE n. 114/2024 

 

Pag. 5 di 6 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Giovanni Migliore 

 

 

 
 
 
  



  

DELIBERAZIONE n. 114/2024 

 

Pag. 6 di 6 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 
rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007. 

                                                                         

Dal 29/06/2024 

 

Bari, 29/06/2024        

                 Il Segretario 

           


